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 د كابل ودونه 
  

 
هغه وخت زما نه رایادېږي، چې په كابل كې به ناوې په ډولیو كې وړل كېدلې. زه چې وړكى وم، د ناوې لپاره به  
یې ګلپوښ موټر راوسته. هاغه مهال شخصي موټرې بیخې كمې وې. عام وګړي به د ګلپوښ لپاره ټكسي موټرې 

د چا دوست یا خپل به شخصي موټر درلوده؛  كرایه كولې. شخصي موټر به د یوه نیم بختور سړي په برخه كېده، كه 
نو ناوې به یې په هغه كې سپرېدله. كله كله به له دولتي موټرو هم دغه كار اخیستل كېده. نن سبا كه څه هم د موټرو 
شمېر خورا زیات شوى دى او په ځینو كورونو كې خو ان دوه درې موټرې هم ولاړې وي؛ خو ناوې او زومان په  

ونو پسې ګرځي. لیموزین تر ټولو لوكس موټر دى، چې د لس ګزو په شاو خوا كې اوږد دى، درې  ډېرو لوكسو موټر
دروازې لري، د ناستې لپاره دوه مخامخ سیټونه یې په منځ كې دي. د دې موټرو كرایه نه پوهېږم چې پینځه سوه كه 

چې په اوه زره یا لس زره افغانیو زر ډالره یانې پینځوس زره افغانۍ ده. تر لیموزین وروسته كېمري موټرې دي،  
   ماډل كورولا موټر كرایه بیا پینځه زره افغانۍ ده. ۲۰۰۷كرایه كېږي. د 

دېرش كاله پخوا به د نكریزو په شپه كې، چې تر واده به یوه شپه مخكې وه، شوله )مۍ په وریجو كې( پخېدله؛ خو 
به پخېدل. اشپز به وریجې په مسي غوریو كې اچولې.    پر سبا یې چې د واده ورځ به وه، پلو، غوښې، سبزي او چپس

د وریجو پر سر به یې غوښه )معمولاً كوفته( سبزي او چپس ایښودل او له پاسه به یې یوه دانه پركي ډوډۍ، چې لكه  
یب  پاستي وي، ایښوده. د خان او غریب د واده ډوډۍ به یو رنګه وه؛ خو د خان په واده كې به مېلمانه ډېر وو او د غر

اشپزي نایانو ته ورپه غاړه وه. مسي دېګونه او غورۍ به په جوماتونو كې وو. د هر جومات ولس به  .  په واده كې لږ
ډېر نه وو.   لكه اوس دومره  لوښو دوكانونه  لوښي به یې پرې واخیستل. د كرایي  او مسي  پیسې سره ټولې كړې 

ه ودونو كې هم ناشكن لوښي رواج شول. د شیشه یې وروسته چې په هوټلونو كې ودونه نسبتاً عام شول، د كور پ
لوښو ښېګڼه دا وه، چې د وړلو پر وخت به یې لكه مسي غوریو د سړي لاس نه سوځاوه. څنګه چې په هوټلونو كې 
ورېجې په غوریو كې جلا وي او غوښې، سبزي، فرني او نور شیان هم ځان ځان ته په جلا لوښو كې وي؛ نو د كور 

د لوښو شمېر زیات شو. د ډوډۍ ډولونه هم ورسره زیات شول. تر وریجو لاندې یخني غوښه، له   په ودونو كې هم
چپس سره، سره كړي چرګان، میوه او د څښاك لپاره كوكاكولا یا فانټا هم ودونو ته لاره وكړه. د كار كسان چې به د  

ولو په دردونو اخته وو. په همدې خاطر    لوښو مینځل هم ورپه غاړه وه، تر واده وروسته به دوه درې ورځې د ملا او 
    نو هسې ورځ اړوي. ؛وكړي  اوس اكثره ځوانان په ودونو كې له كاره تښتي او كه كار

یو چا د خپل ورور واده ته وربللى وم. په یوه لوكس هوټل كې یې واده و. د هوټلونو ډوډۍ څو مینو ګانې لري، اوله  
د شتمنو خلكو لپاره تر اولې درجې پورته سپیشل مینو هم وي، چې د دوى درجه، دویمه، درېیمه او څلورمه درجه.  

په خوښه د كبابونو، غوښې او میوو نور ډولونه هم لري. دغه سړي هم سپیشل مینو تیاره كړي وو. هرو لسو كسانو  
او څلور دانې    ته یې پر نورو خوړو سربېره، د عربي پسونو دوه دوه ورنونه، چې هر یو به یې څلور پینځه كیلو وي،

سره كړي چرګان هم ایښي وو. كباب، دوپیازه، داشي او د یخني غوښې یې هم ښې پرېمانې وې. اكثر كسان په غوښو 
ماړه شول، وریجې دغسې پاتې وې. ډوډۍ چې خلاصه شوه، یو د پاخه عمر خېټور سړى مې ولید، چې په غاښونو 

څه و څه... غوښه یې بوى كا(( واده والا به غوښتل چې خپلو   كې یې خلى واهه او خپل انډیوال ته یې ویل: ))د ده
   دوستانو ته ځان غټ وښیي؛ خو تربورانو یې ښځې ته زیاړې وكړي.

ګرامه پروتین    ۳۰۰په دې واده كې د طب یوه خبره مې رایاده شوه. د انسان د هاضمې سیستم په شواروز كې یوازې  
وخورو، هسې پر خپلې معدې ظلم كوو، ځكه چې اضافي پروتین مو جذبولاى شي. كه تر دې زیات پروتیني مواد  

بېرته له كولمو څخه وځي او بدن ته نه جذبېږي. پروتین په هر څه كې شته؛ خو په غوښه، لوبیا، نخود، مۍ، شیدې، 
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رته  مستې او هګۍ كې زیات دي. نو د واده څښتن ته كه خپلو تربورانو زیاړې وكړې، د نورو مېلمنو معدو به هم و
   ښېراوې كړي وي.

د ناوې پر سینګار ځینې سینګارګرانې ان پینځوس زره افغانۍ اخلي. دوى اكثره وخت د سینګار لپاره دومره غلیظ  
   مواد كاروي، چې د ناوې طبیعي ښكلا په كې ورك كېږي.

ېدلې، هم د ګوتو او پخوا به د اكثرو ښځو د غاړې او ګوتې ګاڼې یو خېل وې، ایراني ګردې طلاوې، چې پوند بلل ك
هم د غاړكیو او غوږوالیو په جوړولو كې كارېدلې. د ناوې لپاره به اكثرو خلكو دوه یا درې دانې ګوتې، یوه جوړه 

عربي، بحریني، سینګاپوري، مدراسي او    ،غوږوالى او یوه غاړكۍ اخیستله؛ خو اوس د ګاڼو رنګ رنګ ډیزاینونه
ډولونو كې د سرو زرو فیصدي تقریباً یوه اندازه ده؛ خو د جوړښت د ډیزاین    نور راپیدا شوي. كه څه هم په دې ټولو

په وجه یې بیې سره ډېر توپیر لري. اوسنۍ اكثرې ناوې پر دوو دریو ګوتو، غوږوالى او غاړكۍ نه قانع كېږي. دوى  
ګړي او تر نامه پورې د خپلو ګوتو په شمېر ګوتې، د غوږ د سوریو په تعداد غوږوالي، شپږ یا دولس دانې طلایي بن

  اوږده غاړكۍ غواړي.

په اول سر كې چې د هوټل ودونه رواج شول، هر چا به هڅه كوله چې لږ كسان وروبولي، معمولاً به یې د كور په 
سر دوه دوه كسان خبرول. په اكثرو ودونو كې به یونیم یا دوه سوه كسان مېلمانه وو. د طالبانو په حكومت كې زما د  

ما د زوى واده په كندهار كې وو. ما په لومړي ځل ولیدل، چې شاوخوا دوولس سوه كسان یوه واده ته ملګري د ما
راغلي وو. د زوم پلار غټ تجار و او همدا یو زوى یې درلود. اوس په كابل كې د هر عام سړي په واده كې له پینځو 

  سوو تر زرو تنو كسان وربلل كېږي.

وازې یوه كمره كارېدله؛ خو اوس د كمرو یونټ چې معمولاً درې څلور كمرې، همدومره  پخوا به د فلم اخیستلو لپاره ی
  كمره مینان او لایټ مینان، ویډیو میكسر او نور ترټ ولغت كرایه كېږي.

ناوې به پخوا هم د واده پر ورځ دوې جوړې جامې كولې او اوس یې هم كوي، د نكاح جوړه چې زرغون رنګ یې  
چې سپین رنګ لري؛ خو زوم چې پخوا به یې ځان ته یوازې سپین خت پرتوګ، یا توره دریشي وي او د واده جوړه  

  جوړوله، اوس دوه یا درې جوړې دریشۍ جوړوي.

پر دې نورو بې ځایه لګښتونو سربېره ځینې نور منفي رواجونه هم شته، چې په مصنوعي توګه پیدا شوي دي، مثلاً  
ترور لور د كیك د غوڅولو چاړه پورته كوي، په نڅا پیل كوي او تر هغو پورې په ځینو ودونو كې د ناوې خور یا د  

   یې زوم ته نه وركوي، چې په بدل كې یې له هغه څخه پیسې وانه خلي.

د نڅېدونكو پر سر د پیسو شیندل، چې ځینې ورته احمق پولي وایي، د كبر او غرور بله نښه ده. ځینې كسان په دې 
  توګه ځان غټوي.

بدلونونه، د ودونو لګښت لسګونه وارې زیات كړى دى. د اوس د یوه واده په پیسو به پخوا لس یا تر دې زیات   دغه 
ودونه كېدل. بده یې لا دا ده، چې اوس غریب خلك هم د شتمنو پېښې كوي. په لوكس هوټل كې لوكسه ډوډۍ جوړوي  

ېږي، تر واده وروسته د دې پر ځاى چې له خپلې  او زیات كسان مېلمانه كوي. دوى چې په واده كې خامخا پوروړي ك
   ناوې سره له نوي ژونده خوند واخلي، په اندېښنه كې وي، چې اوس به پور څنګه پرې كوي؟

د هر ډول دودونو ماتول ډېر جرئت غواړي. موږ ځكه رواجونه په پټو سترګو منو، چې خلك راته بد ونه وایي؛ خو  
كه خلكو ته ډېره لوكسه ډوډۍ وركړې؛ نو وایي چې: ))دومره پیسې یې له كومه خلك په هر حال د چا ښه نه وایي.  

كړې؟ خامخا به یې غلا كړې وي(( او كه ډوډۍ یې په طبعه برابره نه وي؛ نو وایي: ))چې په وس كې یې نه دي؛  
په خوښۍ باندې   نو ولې خلك رابولي.(( هوښیار خلك او واقعي دوستان بیا په دې كیسو كې نه وي، دوى د خپل دوست

   خوشالېږي، نه په ډوډۍ.

كه د خلكو په خبرو پسې وګرځو، خپل ژوند به مو تریخ كړى وي. د ملا نصرالدین هغه ټوكه دلته پوره سمون 
خوري، چې وایي: ملا له خپل زوى سره چېرته روان و. زوى یې پر خره باندې كېنولى و، دى پلى و. پیتاوي ته 

سره وویل: څومره بې ادبه هلك، پلار یې پلى دى، دى پر خره سپور دى. هلك چې دا    ناستو سپین ږیرو خپلو كې
خبره واورېده، كښته شو. پلار ته یې وویل چې ته سپور شه. بل كلي ته چې ورسېدل، خلكو وویل: دا غټ سړى  

. ملا خپل وګوره، شرمېږي هم نه، په خپله سپور دى، زلمكى زوى یې په پښو روان كړى، خواركى ستړى به شي
زوى هم پر خره پورته كړ. څو ګامه لا نه وو تللي، چې بیا یې د خلكو غږ واورېد، چې ویل یې: څومره ظالم خلك  
دي، د خرې ملا خو یې ورماته كړه. دواړه كښته شول. د بلې سیمې خلكو وویل: دې كم عقلو ته وګوره، خره یې  

   د خلكو واورې؛ نو یوه كار ته به دې هم پرې نه ږدي. خوشې روانه كړې او دوى دواړه پلي ځي. ملا وویل كه

باید تر هر كار د مخه ځان سره فكر وكړو ، چې كار مو سم دى كه غلط؟ كه سم و نو باید د خلكو په خبرو پسې ونه 
  ګرځو.
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